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Senvestures dramas atblazma
KAPEC NOTIKA SENO AUSTRUMU UN 

Vēstures rakstīšanā ir lielas iespē­
jas to locīt un formēt pēc pašu vei­
dotāju katrreizējiem ieskatiem, daž­
kārt citus faktus galīgi noklusējot, ci­
tus atkal izceļot un pa paša gaumei 
skaidrojot» Archaioloļjijā, ja vien ne­
notiek ļaunprātīga atradumu noslēpša­
na, dažādiem subjektīviem vai ari kā­
du dogmatisku sistēmu uzspiestiem 
spriedumiem turpretī daudz mazāka ie­
spēja izšķobīt reālo ainu, ciktāl tā katr- 
reizējā šīs zinātnes attīstības posmā 
paguvusi izveidoties. Šo apstākļu dēļ 
arī latviešu, igauņu, lietuviešu, 
mordvīnu, krievu,baltkrievu u.c. ar- 
chaiologu pēdējo gadu desmitu pētīju­
mi jāvērtē par ļoti nozīmīgiem piene­
sumiem arī baltu zemju tālās pagātnes 
patieso dzīves apstākļu noskaidrošanā.

DIENVIDU BALTU PĀRTAUTOŠANAS?
Viens no jautājumiem, kas dažkārt 

skarts arī presē, ir problēma, kas 
īsti par iemesliem bijuši tam, ka mums 
radniecīgie austrumu un dienvidu balti, 
kas apdzīvoja ļoti plašu territoriju ta­
gadējo baltkrievu, krievu un ukraiņu 
zemēs, aizgāja bojā, kā tautas vai cil­
tis galīgi izzuzdami, viņu vietās iz ­
vēršoties un nostiprinoties slāviem?

Diskusijā par šī procesa cēloņiem 
un norisi bez archaioloĶijas sasnie­
gumiem liela nozīme arī visjaunākā lai­
ka antropologu, vietvārdu pētnieku un 
valodnieku pētījumu rezultātiem. Kā 
,viens no visjaunākajiem darbiem, kur 
mēģināts saskaņot šo dažādo zinātnes 
disciplīnu atziņas par slavu un baltu 
aizvēsturi, jāmin nesen publicētā krie­
vu zinātnieka V. Sedova grāmata /Zi- 
nātņu akadēmijas izdevumā, Maskavā 
1970.g/..  Autora nolūks ir bijis iztir­
zāt baltkrievu nācijas tapšanas vēstu- 
r i /tituls tulkojumā: Dņepras augšga­
la  un Piedaugavas apgabalu slāvi/, 
bet pati aplūkojamā viela spiedusi viņu 
ļoti daudzās vietās un dažādos aspek­
tos pieskarties arī seno baltu likte­
ņiem.
 Jau agrāk bija uzskats, ka slāvi 
/krievu, baltkrievu un ukraiņu senči/ 
baltu zemēs sākuši iespiesties sākot 
ar 6 gadsimtu un nākdami uz zieme­
ļiem no dienvidiem. Visjaunākie pētī­
jumi to apstiprina, bet V. Sedovs rau- 
ga pierādīt vēl ko citu - ka kriviču 
cilts, kas vēlāk dzīvo ap Polocku, Nov- 
gorodu un tālāk uz ziemeļiem, nav vis 
atnākusi pa minēto dienvidu ceļu gar 
Dņepras upi un tās pietekām, bet gan 
no rietumiem. Kriviči arī izcelsmes 
ziņā bijuši no pavisam citas /rietu­
mu/ slavu grupas nekā pārējās sen­
krievu ciltis, būdami kādas tā dēvē­
tās venedu grupas atzarojums. Mūsu 
problēmatikā sava nozīme ir apstāk­

lim, ka šie kriviči baltu zemēs ienā­
kuši caur prūšu, jatvingu un, jādomā, 
arī lietuviešu zemēm. V. Sedovs pat 
pieļauj domu, ka savā migrācijā viņi 
var būt aizrāvuši sev lidz kādu daļu 
jatvingu. Vai ar to būtu izskaidroja­
ma vēsturē pieminēto galindu /krie­
viski: goljadu/ atrašanās tālu Krievi­
jā, par to būtu vajadzīgi vēl citi pē­
tījumi.

V. Sedova uzskats, ņemot vērā tā 
dažādos pamatojumus, šķiet visai ti­
cams. Kriviči, atnākdami no rie­
tumiem, tātad būtu iespiedušies pašā 
seno baltu zemju viducī, pie tam zie­
meļu virzienā sasniegdami somugru 
tautu zemes un pat spiezdamies tā­
lāk iekšā tanīs - virzienā uz Peipsi 
un līmeņa ezeru, pārdalījuši baltu zem­
ju areālu divās daļās. Ar to radīts 
šķērslis kaut kādu liela apjoma baltu 
tautu resp. cilšu politisku vienību tap- , 
šanai.

Kā tas tagad labi pārredzams pēc 
archaioloģisko pētījumu rezultātiem, 
citas slavu ciltis, tagadējo krievu sen­
či, pakāpeniski virzījušies uz zieme­
ļiem gar Dņepru un tās pietekām /Des- 
nu, Sožu, Berezinu u.c./. Ar tosenbal- 
tu dzīves telpa tika vēl vairāk saskal­
dīta, Jaunākie pētījumi bez tam vēl 
rāda, ka kriviči, ap 6. un 7. gadsimtu 
nokļuvuši Polockas, Pliskavas un Val- 
daja apvidos, pēc kāda ne visai Uga 
laika - 7. un 8. gadsimtā, ievadījuši 
jaunu ekspansiju, šoreiz dienvidu vir­
zienā, iespiezdamies baltu zemēs starp 
Daugavas un Dņepras augštecēm. Ar 
to baltu vienība bija vēl vairāk sadru­
pināta, svešu tautu masām apņemot 
viņu jau stipri sarukušos apgabalus.

Baltu ; pārtautošanas procesā sava 
nozīme būs bijusi vēl vairākiem ci­
tiem apstākļiem. Kā liecina jaunākā 
laika vietvārdu pētījumi, balti savā 
vistālākajā dienvidu galā - austrumos 
no Čerņigovas, novados abpus Seimas 
upei, nav dzīvojuši vienlaidus masām: 
blakus šiem dienvidbaltiem tur mājo­
juši arī irāņu tautu piederīgie, jādo­
mā, skiti un sarmāti. Slāviem spiežo­
ties Krievijas plašumos arī uz austru- 
miem, dienvidbalti tika atskaldīti no 
tiem radiem, kas dzīvoja tālāk zieme­
ļos, un jau minētajos apstākļos nespēja 
atturēties pretī denacionalizācijas 
spiedienam.

Uz līdzīgiem apstākļiem otrā baltu 
zemju stūrī - apvidos pie Volgas, zie­
meļos no Maskavas, norāda V. Sedovs 
kādā citā sava darba daļā. Baltu viet­
vārdi sastopami tur vēl apgabalos,kur 
tagad izrakts Maskavas un Volgas ka­
nāls, bet šo austrumbaltu pēdas uze­
jamas arī vēl tālāk uz austrumiem. 
Tās bija zemes, kur vislielākais ie­
dzīvotāju daudzums bija somugri. Ne­
lielās baltu vienības, kā var spriest, 
drīz vien iekusa apkārtējās tautās. 
Vai baltu tautu  noturības vājināšanā 
kāda nozīme būtu bijusi arī savstar­
pējiem kariem un migrācijām, par to 
vēl pārāk maz materiāla, Arehailogu 
pētījumi liecina, ka, seno austrumbaltu 
dzīves veidā kaut kādas pārmaiņas no­
risinājušās ārkārtīgi lēni, viņi dau­
dzus gadsimtus dzīvojuši nelielās sa­
biedrībās, kā spriežams, ar pat-



biedrībās, kā spriežams, ar pat- 
riarchālu iekārtu un bijuši zemkopji 
un lopkopji. Kāda zīmīgāka un lielākā 
iedzīvotāju pārvietošanās seno baltu 
zemēs notikusi kādu laiku priekš Kris­
tus un pirmā gadu tūkstoša pirmajā 
pusē. Kas bijuši jaunie klātpienācēji, 
t.s. Zarubiņecas kultūras ļaudis, nav 
skaidrs. V. Sedovs domā, ka tie bi­
juši kāda rietumbaltu cilts - tātad, 
laikam, kāda senprūšu grupa. Šie at­
nācēji tomēr it drīz, jau ap 1. gadu 
tūkstošu visu, bija iekusuši apkārtējo 
baltu vidē.

Interesanti ir archailogu konstatē­
jumi /dibinoties uz kapeņu atradu­
miem/, ka nekas neliecina, ka Dņepras 
apgabalu dienvidbalti būtu kaut cik ie­
vērojamā pakāpē pretojušies slavu 
kolonizācijas gājienam. V. Sedovs 
spriež, ka tam par iemeslu būšot bi­
jis izskaisīto un nelielo baltu grupu 
kopējas vadības, politiskas un militā­
ras organizācijas trūkums. Konsta­
tējams, ka, slāviem uz priekšu vir­
zoties, balti'daudz vietās joprojām pa­
likuši dzīvot savās vecajās vietās. Ja 
kādos Krievijas rajonos, kā vēstī krie­
vu chronikas, galindi dzīvojuši pat vēl 
12. gadsimtā, tad ap 1000. gadu atse­
višķu baltu salu krievu vidū, pēc V. 
Sedova domām, varēja būt vēl vairāki 
'desmiti.

Atbildi meklējot, kāpēc krievi galu 
galā pilnīgi nomāca kā dienvidu, tā 
austrumu baltus, V. Sedovs spriež, 
ka tas noticis tāpēc, ka senie krievi 
it drīz vien sākuši veidot savas vals­
tis, radušās pilsētas un tam sekojis 
straujš krievu kultūras uzplaukums. 
Ka šinīs notikumos ļoti liela loma bija 
Skandināvijas vikingiem, kas ievadīja 
arī sakarus ar Konstantinopoli Bizan- 
tijā, pašreizējos apstākļos Krievijā 
pieminēt, protams, nedrīkst.Viņš arī 
apgalvo, ka senkrievu cilšu spiešanās 
uz priekšu nav notikusi ar uguni un 
zobenu, par ”  mierīgu sadzīvošanu un 
saradošanos”  ar atnācējiem slāviem 
minot kapenes, kur baltu un slavu man­
tas uzejamas kopējos apbedījumos.-

Ja krieviem gadu simteņu gaitā pie­
jaucies daudz svešu, īpaši somugru 
asiņu, tad baltkrievu nācijas tapšanā 
ļoti liela nozīme ir bijusi senajiem 
baltiem. Baltkrievu senči ir savā daļā 
slāvi, bet ļoti lielā daļā arī mums tuvu 
radniecīgas baltu ciltis.

Jāpiebilst, ka austrumu un dienvidu 
baltu bojā ejā loma var būt bijusi arī 
huņņu uzbrukumiem. Kā jau aprādī­
jis prof. Ed. Dunsdorfs, viņu karagā­
jieni skāra arī seno baltu zemes. Vis­
bīstamāk apdraudēti bija, protams, tie 
baltu apdzīvotie apgabali, kas bija ta­
gadējā Ukrainā un Dienvidkrievijā.
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